ARTICLE XXXIII.

Et si ladicte fille est mariée par lesdictz pere ou ayeul paternel, ou autre, ou de soymesme apres le trespas de sa femme, elle peut venir à la succession de ladicte mere & autres les parens dudict costé & estoc maternel.

SVMMARIVM IN GLO. ART. XXXIII.

- 1 *Filia dotata si excludatur à statuto, à successione patris, matris, & aliorum, intelligitur exclusa à successione obuenientibus post dotationem, & non ante. Per totum.*
- 1 *si tempore, quo filia nubit, mater prædecessit non excluditur ab eius successione & omnium cognatorum: id est, coniunctorum ex parte matris.*
- 2 *Ratio est, quia per mortem matris iam erat ius quaesitum filie in proprietatibus bonorum maternorum, & appellabantur illa bona, aduentitia, l. cum oportet. C. de bonis quæ lib. Et ideo consuetudo intendit excludere à futuris successione, & non ab acquisitis. Et in proposito optimè facit notabilis decisio, quod si statutum dicat stantibus masculis filia dotata non succedat, tale statutum verificatur in successione obuenientibus post dotationem, non ante, etiam quod post fuerit dotata: quia illa qualitas, dotata, non potest applicari successione præteritis, in quibus iam est ius quaesitum. Ita consuluit D. Abbas, quem refert D. Iaf. in l. fi. col. 6. vers. tamen d. Abbas. C. de pact.*

ARTICLE XXXIII.

Mais quant à la succession de lesdictz pere & ayeul, & autres parens lignagers du costé paternel, elle en est forclosé comme dict est,

Licet in casu præcedentis consuetudinis filia succedat matri & cognatis, tamen remanet exclusa successione ascendentium masculorum & agnatorum.

ARTICLE XXXV.

Laquelle fille mariée par les dessusdictz ainsi forclosé desdictes successions, elle ne peut demander legitime ne supplémét d'icelle. Toutefois s'elle n'a point esté douée, elle peut seulement requérir estre douée, selò q les autres filles de la maison (s'aucunes en y a) ont esté douées. Et s'il n'y a autres filles douées de ladicte maison, elle fera douée selon l'aduis des parens & amys de ladicte fille, eu regard es constitutions des mariages du lieu, & voisins de semblable qualité.

SVMMARIA IN GLO. ART. XXXV.

- 1 *Statutum excludens filias à successione stantibus masculis, utrum eas excludat à legitima.*
- 2 *Dispositio generalis non comprehendit casus habentes specialem fauorem. & nu. 3.*
- 3 *Renuntiatio generalis utrum comprehendat legitimam.*
- 4 *Statutum generaliter loquens, utrum comprehendat causam dotis.*
- 5 *Dispositio generalis quando deroget speciali, & quando comprehendat legitimam.*
- 6 *Filia non dotata an possit petere dotem, si nupserit.*
- 7 *Filia si mandetur dotari simpliciter, quando dicatur dos congrua. & nu. 8. 9. & 10.*
- 11 *Dotes debent esse æquales inter plures filias.*
- 12 *Dotes aliquando constituuntur inæquales ratione locorum ubi mariti habitant.*

Filia exclusa censetur, non tantum à successione, sed etiam à legitima, & legitime supplemento. Et si sit indotata, potest petere dotem, quæ ei constituenda erit secundum constitutiones factas aliis filiabus. Et si nullæ sint, dotabitur secundum iudicium coniunctorum & amicorum ipsius filie, habita consideratione constitutionum factorum aliis de loco, & uicinia eiusdem qualitatis.

In text. in uerb. legitime, ne supplément d'icelle.

Nota quod non sine ministerio posita sunt illa uerba: quia in generali exclusione non includeretur legitima. Nam regula est, quod dispositio quantumcunque generalis, non comprehendit casus habentes specialem fauorem. gl. est ordinaria, & approbata in l. sciendum. in princ. ff. qui fa. da. cog. Idem dicit D. Iaf. per illum tex. in l. 1. col. 2. in fi. vers. 3. nota, & nouiter. ff. sol. mat. Et ibidem D. Iaf. col. 3. vers. & confirmatur. dicit quod in generali renuntiatione facta de omnibus bonis paternis, non includitur legitima, nisi de ea expressè dicatur. hoc uult tex. in l. si quando. §. & generaliter. C. de inoff. testa. Et in quantum ibidem D. Iaf. dicit quod lex vel statutum generaliter loquens non comprehendit causam dotis, quia habet specialem fauorem, istud dictum dicit Philip. Dec. debere limitari, vt procedat in casibus, in quibus lex dedit specialem fauorem doti: in cæteris autem non. consil. suo 50. per totum. in 1. vol. Et quando generalis dispositio non deroget speciali dispositioni præcedenti, uide Aret. consil. 1. col. 1. Quando promissio uel locutio generalis restringatur ad casus expressos uel similes expressis: item ad casus solitos tantum & ordinarios. Item ad casus de quibus partes uerisimiliter tantum cogitarunt: uide plenè Fel. in c. sedes. col. 2. vers. clausula generalis. cum aliis seq. de rescrip. Et ibi per tex. in l. scio. §. medico. ff. de annu. legatis. ubi dicitur quod si lego medico quæ unius præstbam, ea ueniunt quæ habuerunt certam arrogationem annuam, non autem ea quæ incertam liberalitatis uoluntate, & tradit plures decisiones. col. seq. vers. & primò uide. dicit quod licet procurator generalis possit ea quæ erat dominus solitus facere. l. vel uniuersorū. ff. de pig. actio. Intelligitur tamen de his tantum quæ dominus erat solitus ordinariè facere: & col. 4. vers. & dicit pulchrè D. Abbas. decidit quod si socius faciat socio plenam liberationem de omni debito occasione societatis, dato quod postea dicat, quod ex quacunque causa ratione uel titulo quitat, intelligitur ratione societatis. Et subdit aliud ualde notandum, quod si pater legando aliquid filie nuptæ, dicit quod aliud petere non possit pro iure naturæ, uel qualicumque alio modo: debet intelligi de his quæ sunt eiusdem generis cum præcedentibus: secus si petat alia, non ut hæres patris: & ideo potest petere dotem maternam, etiam si ueniat soluenda de bonis paternis pro ea obligatis. Et redeundo ad superiora dicta, in specie quod statutum excludens filias stantibus masculis, non excludat eas à legitima: tenet Alex. consil. 7. col. 3. in 2. vol. tamen in contrarium dicit Dec. esse communem opinionem in consil. 26. col. 3. vers. quia considerandum est. in primo vol. uide quæ infra dicam pro resolutione dictæ quaestionis. ibi fallit secundum Decium.

In text. in uerb. peut seulement requérir estre douée.

Quod indotata possit petere dotem, si nupserit, habes hic cum limitatione, de qua art. 3. Reuoco in dubium quando lex, statutum, consuetudo, uel testator mandat aliquam dotari, & non exprimit quantitatem dotis, quanta dos constitui debeat. Ista consuetudo declarat certo modo. Alibi dicitur quod dos debet esse congrua, habito respectu ad dignitatem & facultates tam patris quam mariti. l. filia. ff. de leg. 3. l. quæro. ff. de iure dot. & utrobique Bar. alii dicunt quod debet esse tanta, quanta est legitima. Saly. in authen. res quæ. C. com. munia deleg. notat ex illo tex. bonū argumētū, quod quando statutū repellit filias à successione, & mandat eas dotari arbitrio propinquorū, quod propinqui non poterūt arbitrari minus legitima, sed bene plus secundū statū & qualitatem personæ. Et Fulgo dicit per illū tex. quod pater cogitur dare magnam dotem filie, dummodo non excedat legitimam. Et dicit D. Iaf. in d. authen. res quæ. col. 9. vers. 7. nota diligenter quod per supra dicta declaratur

dicta Bar. in d. l. filia, & quæro. Idem voluit D. Iaf. in rub. col. 5. vers. 2. quia dos. ff. fol. mat. Idem tenet Dec. consil. 53. in pen. col. in fi. in 3. vol. Idem consil. 98. col. pen. amplè idem consil. 180. & 181. in 1. vol. est tamen aduertendum, quia Dec. consil. 26. in princ. mirabiliter procedit distinguendo in hac materia, vt ex toto consilio colligi potest. Et dicit: aut pater viuens filiam dotauit, & tunc filia conqueri non potest, nec habetur colligatio legitimæ. Et vltra rationes quas allegat Dec. do bonam rationem: quia ratio legitimæ habetur tempore mortis, & non in vita, cum illa possit augeri aut minui vsque ad mortem. Et ideo sicut si diminuerentur bona hæreditaria, & reperiretur filia plus habere tempore mortis patris, quam posset ascendere sua legitima, ex eo nihil restitueret de dote. Ita si hæreditas sit aucta, nihil plus consequi potest, vt contrarium eadem sit disciplina. Et si steterit in statu quo erat tempore matrimonii, non potest haberi consideratio super eo quod adhuc non erat debitum, & poterat tempore augeri vel minui. Fallit tamen iste casus secundum Dec. ibi col. 3. vers. nisi esset maximus excessus, quando pater dedit multum exiguam dotem, habita patrimonii & qualitatis domus, ac mariti consideratione: quia in eo tunc arguitur dolus. Et maxime, quia licet non habeat ius in legitima viuo patre, habet tamen spem successione, quæ est considerabilis. l. i. C. de pact. Ideo potest spes donari. l. spem. C. de dona. si ergo filia pro re parua renuntiet futuræ successioni opulente, certè ex tali renuntiatione dicitur pati magnam læsionem, & ideo obtenta absolutione à iuramento, mortuo patre, si erat minor tempore renuntiationis, habebit restitutionem in integrum, non obstante c. quanuis. de pact. lib. 6. secundum limitationem Dec. in præallegato consil. 26. & ea quæ dixi supra, art. 25. in verb. *ait quitte*. Aut filia est dotanda à fratribus seu à propinquis, & tunc dos dicitur congrua, quando est conformis legitimæ. nam eo casu post mortem patris debita est legitima, & habetur certitudo quotæ. Et ideo sicut pater non potest priuare filiam legitimam, ita nec dotantes. Fallit secundum Dec. in d. consil. 26. col. 3. vers. considerandum est. vbi filia esset exclusa à successione per statutum stantibus masculis: quia intelligitur etiã exclusa à legitima, secundum eum, & ceteros quos allegat: & sic eo casu non est habenda consideratio legitimæ, quæ non debetur, sed possunt propinqui dare minorem dotem, aut maiorem, vsque ad legitimam, secundum conditionem dignitatis & fortunarum tam patris filiæ, quam mariti qui offertur. & ita dicit temperandum dictum Saly. in authen. res quæ. C. cõmunia deleg. Iudicio meo dictum Saly. debet inconcussè obseruari, quicquid dicat Dec. Et probò sic: statutum excludens filiam à successione, in dubio non videtur excludere à legitima, quæ habet specialem fauorem, per ea quæ supra latè posui. vltimus statutum dicit quod doretur filia: & quia dos succedit loco legitimæ, Bar. in l. Titio centum. §. Titio genero. ff. de condi. & demon. statutum tale non est intelligendum quod in aliquo voluerit derogare legitimæ: subrogatum enim debet sapere naturam eius, cuius loco subrogatur. l. si eum. §. qui iniuriarum. vbi D. Iaf. col. 1. ff. si quis caut. Item statutum quantumcunque generale debet interpretari, vt minus lædat ius commune quam fieri possit. c. cum dilectus. de consue. Et sicut renuntiatio generaliter facta non præiudicat iuri petendi legitimam. l. si quando. §. & generaliter. C. de inoff. testa. ita generalis exclusio à successione in qua fit reseruatio dotis loco legitimæ, & sic nihil voluit statutum de legitima detrahare: & istam credo veritatem: fortè tamen dictum Decii procedere posset, quando statutum vel consuetudo excludit à successione & à legitima. Verum quia secundum communem opinionem statutum non potest in totum tollere legitimam, sed tantum minuere. Ita dicit D. Iaf. in authen. nouissima. col. fi. vers. intellige tamen. C. de inoff. testa. pro resolutione quæstionis, an statutum excludens filiam, excludat eam à legitima: quicquid disputent doct. videtur tenendum quod non, ratione de qua supra, & quia secundum communem non potest statutum efficere quod tollatur tota legitima, principaliter disponendo, quanto minus tacitè: & istam opinionem dicit æquiorum D. Iaf. in authen. nouissima. col. fi. C. de inoff. testa.

In text. in verb. *selon que les autres filles de la maison.*

11 Consuetudo mandat quod primò sit in consideratione quantitas dotis aliis filiabus constituta: & hoc ideo, quia æqualitas inter eas est seruanda. l. cum pater. §. dulcissimus. ff. de leg. 2. l. vt liberis. C. de colla. & ita in specie tradit Dec. consil. 26. col. 2. in princ. in 1. vol. Dicit tamen Dec. ibidem col. 4. vers. non obstat quod aliis filiabus. Quod aliquando diuersitas locorum tollit illam considerationem: quia in vno loco solent dari dotes exiguæ, & in alio magnæ: & tamen vna filia in loco dotis exiguæ habebit maritum, qui poterit dignitate & facultatibus marito alterius filiæ, vbi solent constitui amplæ dotes, comparari: vt exemplificat ipse Decius in ciuitatibus Florentiæ & Acquilæ, in regno Neapolitano. Sed hæc consuetudo non loquitur in terminis Decii, quia de eodem loco vbi dos constituitur, & Decius de diuersis locis vbi habet mariti domicilium.

In text. in verb. *et uoifins de semblable qualité.*

12 Facit bene ad propositum lex semper in stipulationibus. ff. de reg. iu. quæ dicit, quod quando non constat quid actum sit, consequens est vt id sequamur quod in regione in qua id actum est frequenter: & sic ista lex circa istam frequentiam respicit tam locum, quam personas, & seruit ad præsentem consuetudinem, quantum ad considerationem personarum: ad præcedentem, quantum ad considerationem locorum dotis constitutæ.

ARTICLE XXXVI.

Et a esté aduifé par lesdictz estatz, que si ladicte fille se marie au desceu & oultre le gré de ses pere & mere, à homme qui ne seroit d'estat & qualité condignes à son lignage, ne pourra aucune chose pretendre ne quereler es biens de seldictz pere & mere, par dot n'autrement.

SVMMARIA IN GLO. ART. XXXVI.

2 Hanc consuetudinem iuri civili conuenire ostendit.

3 Generalem

3 Generalem exclusionem non extendi ad dotem.

Filia parentibus infans, aut inuitis nubens indigno suæ familia, est omnibus iuribus exclusa, etiam in petitione dotis, seu in alio quocunque modo.

Ista consuetudo concordat cum iure ciuili, sed discordat cum iure canonico, vt amplè dixi supra, art. 25. in verb. *ou d'elle mesme*. vbi etiam dixi quod ista consuetudo valet, ita & statutum idem disponens: vt declarat Fel. in c. 1. col. 10. vers. septimò fallit. de spon. Licet contraria opinio videatur tutior & magis communis, vt dixi d. ar. 25. Et in terminis huius consuetudinis declarat Fel. in c. ecclesia sanctæ Mariæ. col. 21. vers. tertius effectus est. de consti. Item in d. c. 1. per doct. notatur quod generalis exclusio non extenditur ad causam dotis, nisi illa fuerit expressa, vt probaui in præcedentibus: quia causa dotis habet specialem fauorem, cui non derogatur per generalem dispositionem.

ARTICLE XXXVII.

Fille fiancée viuans ses pere & ayeul paternel, ou l'un d'eulx, n'est forclosé des successions de seldictz pere, ayeul, mere, ne autres collateraux, si le mariage n'est accompli leur vie durant.

SVMMARIA IN GLO. ART. XXXVII.

- 1 An statutum loquens in sponsa extendatur ad maritatum, eleganti distinctione declarat, et infert.
- 2 Quæ distinctio in sponsa per verba de presenti locum habet.
- 3 Nisi eadem domum viri traducta sit, et ibidem decesserit.
- 4 Filia non priuatur successione obueniente, dum sponsa est, etiam secuto matrimonio.
- 5 In statutis argumentum a contrario sensu infirmum est.
- 6 Vera et commoda huius capituli consuetudinis interpretatio.

Sponsalia non impediunt successione, nisi sequatur matrimonium, vita patris, uel aui dotantis durante.

In text. in verb. *fiancée.*

Quæro vtrum statutum vel consuetudo loquens de sponsa habeat locum in maritata, & econtra? distinctio, aut loquitur in fauorabilibus, & tunc sic: aut in odiosis, & tunc non. Ita Fely. in rub. col. 1. de spon. Et ibi infert Abbas singulariter, quod statutum excludens filiam maritatum à successione patris, non extenditur ad filiam desponsatam per verba de futuro. Quid si sit desponsata per verba de presenti, sed adhuc non interuenit copula carnalis? dic idem distinguendo vt supra, secundum communem opinionem: vt testatur Fel. in d. rub. col. 3. vers. ex quibus apparere potest, &c. Singulariter tamen limitat col. 4. vers. limita eam singulariter. nisi esset desponsata per verba de presenti, & ad domum mariti transducta, prius decesseret, quam esset matrimonium consummatum: quia pro copulata habetur, quæ de proximo erat copulanda.

In text. in verb. *si le mariage n'est accompli leur vie durant.*

Potest hic dubitari de probabili quæstione: Quid si obuenit successio, puta matris, quã diu filia erat sponsa, postea consummatur matrimonium: vtrum filia sponsa intelligatur exclusa à successione matris? Si velimus arguere à contrario sensu consuetudinis, videtur quod sic: quia à contrario arguendo sensus erit quod intelligatur exclusa, si sequatur matrimonium: tamen in statuto vel consuetudine non potest argui à contrario sensu ad correctionem iuris communis. amplissimè D. Iaf. in l. 1. col. 11. vers. sexta conclusio est. ff. de off. eius cui est man. iur. Hæc consuetudo est sic intelligenda, si sequatur matrimonium viuo patre vel auo, & viua matre, tunc filia erit exclusa omni successione, iuxta c. 25. quod incipit, *filie mariée*. sed si inter sponsalia & consumptionem matrimonii mater decessat, statim quæritur ius filiæ, quod per sequens matrimonium non tollitur: quia consuetudo dicit, quod si sequatur matrimonium, filia non succedit matri: & sic loquitur de successione futura, non de iam facta perdenda. Item hic casus videtur omissus à consuetudine, ideo remanet in dispositione iuris communis. l. si extraneus. ff. de condi. ob causam. l. commodissime. ff. de libe. & posthu. Item consuetudo est intelligenda, vt minus lædat ius commune quam fieri possit. c. cum dilectus. de consue. ex his videtur tenendum, quod filia per sequens matrimonium viuo patre vel auo nõ perdat successione matris iam effectualiter quæsitam.

ARTICLE XXXVIII.

Le lignager qui se veult porter heritier simple est preferé, en baillant caution, à celuy qui se veult porter heritier par benefice d'inuetaire: cõbien qu'il ne soit si prochain du defuné, cõme celuy qui requiert estre admis p benefice d'inuetaire.

SVMMARIA IN GLO. ART. XXXVIII.

- 2 AEqua huius consuetudinis ratio traditur.
- 3 Quibus sit præstanda cautio, de qua in consuetudine.
- 4 Etiam priuatus nomine absentium cautionem illam reitè præstabit, quam oportet tamen subsequi ratis habitationem.
- 5 Vbi interuenit stipulatio, an reuocari possit cautio ante acceptationem, remissuè.
- 6 Huic cautioni præstandæ, omnes quorum interest adesse debent.
- 7 Quæ autem forma citandi sint, late explicat.
- 8 Quæ solennitate iussu uocandi sint ad inuestituram obtinendam.

Proximiori de cognatione uolenti adire cum beneficio inuentarij, præfertur ulterior gradu, simpliciter acceptans hæreditatem, si præstet cautionem, idem qui uult uti beneficio inuentarij.

K ii

2 Posset notabiliter quæri quæ sit ratio huius consuetudinis: & responderi potest, quod est fauor defuncti, vt habeat hæredem, qui exoluat eius debita. patet insti. qui ma. nō licet. §. idēque eadem. vbi dicitur quod licet domino instituere seruū necessarium hæredem, vt bona hæreditaria suo nomine distraherentur, ne defunctus iniuria afficiatur. Nam licet hæres faciendo inuentarium non teneatur vltra vires hæreditarias, tamen nō exonerat conscientiam defuncti, nec tollit obligationē, licet sit inefficax: quia inanis est actio quam debitoris excludit inopia. Et sic melius satisfit defuncto per vltiorem in gradu, qui simpliciter omnibus se obligat & cauet.

In text. in verb. *baillant caution.*

3 Quibus sit præstanda ista cautio? dic quod omnibus quorum interest: & poterit notarius stipulari pro absentibus. Bar. & doct. in l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verb. oblig. & queritur eis actio sine cessione. Bar. & Alex. in l. si pupillus. ff. re. pu. sal. fo. Et quæ sint persone quæ possunt alteri stipulari, vltra tres, quas gl. in procmio decre. in princ. in verb. seruus enumerat. addit ibidem Fely. in verb. Gregorius. col. 5. sex de procuratore, nuntio, officiali, arbitro, notario, & sacerdote. Et ibidem tradit vtrum promissio facta absenti ante acceptationem possit mutari vel reuocari. Et quid si promissio per stipulationē fiat absenti, vel præsentis pro absente. Et quid si fiat cum iuramento. Item ex stipulatione inualida, an acquiratur obligatio naturalis. Et quæ remedia cōpetant ad obseruantiam stipulationis inualidæ. Quæro quid iuris si aliquis tertius priuatus acceptet talem cautionem nomine aliquorum absentium, vtrum valebit talis acceptatio? dic quod sic, secuta ratihabitione: quia potest quis ratificare gestum nomine suo, licet non possit alteri stipulari, nisi sit persona publica. tex. in l. si. C. ad Macedo. declarat Dec. in c. at si clerici. in princ. col. 11. vers. sed responderi potest. de iud. Aduerte tamen quia talis acceptatio debet fieri re integra, hoc est, ante reuocationem cautionis præstitæ, & per priuatum acceptatæ: quia si reuocatio fieret, extrema non essent amplius habilia, & sic acceptatio esset inefficax. per tex. in l. bonorum. ff. rem rat. hab. Quando interuenit stipulatio, an reuocari possit an esset inefficax. per tex. in l. bonorum. ff. rem rat. hab. Quæro vtrū te acceptationem, plenè tradit Dec. in regula contractus. ff. de reg. iur. & concludit quod sic. Quæro vtrū omnes hi quorum interest sint citandi ad videndum præstari dictam cautionem? dic quod sic: quia ad omnem actum in quo pars lædi potest, est citanda. l. nam ita diuus. ff. de adop. l. de vnoquoque. ff. de re iud. l. as. in l. filiulfa. §. diui. col. 8. ff. de leg. 3. Idem in l. si quis nec causam. col. 2. ff. si cert. pet. Fel. in c. cum olim. col. 5. de re iud. Vtrum ista citatio sit fienda particulariter, vel voce eridæ? dic quod si sunt certi hi quorum interest, illi sunt nominatim citandi: incerti verò, citantur voce proclamantis publici. tex. vbi Bar. in l. si eo tempore. C. de remiss. pig. Et qualiter istud procedat, quando sufficiat citatio per edictum, vel per proclama. vide Bar. in tract. ad repri. in verb. per edictum. D. l. as. in l. si. §. 1. in 3. col. C. de iure deli. Et ibi reprobatur Bartol. in d. l. si eo tempore. qui vult in inuentario posse citari creditores per proclama: potest tamen saluari Bartol. quando creditores sunt incerti, & talis incertitudo presumitur. l. qui in alterius. ff. de reg. iur. vide in materia latè Fel. in c. humilis. de maio. & obe. per Fel. in c. cognoscentes. col. 5. de consti. per Alex. consil. 5. in 2. vol. Fel. in c. exhibitis. in 2. col. de iud. Et quando rex interpellat vassallos quod veniant ad obtinendam inuestituram, vtrum sufficiat id fieri voce proclamatis? vide Card. Zaba. consil. 74. vbi concludit quod non.

ARTICLE XXXIX.

L'estranger ne peut estre receu à soy porter heritier simple, ne par benefice d'inventaire, & par ce ne deboute le lignager requerant estre receu par benefice d'inventaire. Toute fois l'heritier conventionnel par mariage ou association, s'il ne veult accepter simplement ladicte successio, se pourra porter heritier par benefice d'inventaire, si aucuns des lignagers du defunct ne le veult estre: car ilz seroyent preferez audit heritier conventionnel.

SUMMARIUM IN GLO. ART. XXXIX.

2 Quæ sit primæ partis consuetudinis ratio.
3 Secundam consuetudinis partem iuri communi contrariam.
4 Pacto fieri posse ut bonorum nostrorum pars ad alium perueniat.
5 Quod tamen pactum strictam interpretationem recipit.
1 Extraneus simpliciter, nec cum beneficio inuentarij hæres esse potest. ideo illum de familia, seu agnatione non excludit acceptantem hereditatem cum beneficio inuentarij. hæres autem conventionalis virtute contractus matrimonij, aut societatis, si simpliciter hereditatem nolit acceptare, poterit id efficere cum beneficio inuentarij, sinullus de agnatione uelit hæres esse, quia uolens preferretur.
2 Ratio huius consuetudinis in prima parte est, quia hereditas in extraneo per testamentum dari non potest: vt patet sequenti articulo.

In text. in verb. *conventionnel.*

3 Istud est de directo contra ius commune, secundum quod hereditas pacto dari non potest. l. hereditas. C. de pact. conuen. fallit in milite. l. licet. C. de pact. Nota tamen quod per pactum fieri potest, vt pars bonorum meorum post mortem ad aliquem deueniat: vt declarat Bar. in l. si. C. de pact. & ibi doct. & amplè D. l. as. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig. Et illa pacta erunt strictè interpretanda, quia si dicant de filiis, non venient nepotes filiorum appellatione. Bar. in l. liberorum. ff. de verb. sig. & ita amplissimè dixi in consilio edicto in fauorem magnificorum dominorum Murolii & de Obierez contra dominum du Broc, quod spero, deo duce, cum his glosellis, ad euitandam otiositatem emissis, impressioni demandare: & secundum opinionem meam fuit iudicatum.

ARTI-

ARTICLE XL.

Institution d'heritier testametaire n'a point de lieu, & est reputé iceluy institué legataire.

SUMMARIUM IN GLOS. ARTIC. XL.

2 Quenam sit huius consuetudinis ratio.
3 Hic filij exheredationem non prohiberi ostendit.

Institutio testamentaria habet tantum vim legati.

Non abs re quæri potest, quia fuerit hæc consuetudo inducta, cum leges ad eò faueant testamentis. l. 1. C. de sac. san. eccle. & sint vltimæ voluntates adeo fauorabiles, in quibus fit latissima interpretatio. l. in testamentis. ff. de reg. iur. dicerem libenter quod ideo factum fuit, quia homines infirmi sape infestatur de testamento certo modo, ad id quæ facillimè inducuntur: sed ista ratio non est vniuersalis, quia non porrigitur ad testamenta quæ fiunt tempore sanitatis: ideo dicemus hæc consuetudinem introductam fauore venietium ab intestato, vt familiarum dignitas conseruetur: iuxta tex. in l. 1. §. quid ergo. ff. de ven. inspi. Et si non potest dari hereditas, ergo nec auferri, vt contrariorum eadem sit disciplina. Et si auferretur quod sapit gratiam, videlicet institutio, quanto magis debet intelligi oblata facultas exheredandi, quæ sapit odium: Et sic videtur quod pater non possit etiam ex causa filium exheredare. Tamen arbitror contrarium, quia isto modo induceretur correctio. authent. ex causa. C. de lib. præ. vel ex hæ. & sic iuris communis, quæ non potest procedere: quia resularet absonus intellectus. gl. in l. 2. C. de condi. infer. latè l. as. in materia statutorum. in l. 1. ff. de off. eius cui man. est iur. Et sic dico quod consuetudo tantum valet, quantum cantat, & non potest extendi per subauditos intellectus. Item est casus omissus à consuetudine, ideo remanet in dispositione iuris communis. l. commodissimè. ff. de lib. & posthu. l. si extraneus. ff. de condi. ob cau.

In text. in verb. *legataire.*

ARTICLE XLI.

Et ne peut aucū par testamēt, codicille, n'autre disposition de derniere volūté disposer de ses biens à pies causes n'autrement, au preiudice de l'heritier ab intestat, que d'un quart chargé de to⁹ legatz, & de la quarte partie des debtes, & quarte partie des funerailles.

SUMMARIUM IN GLOS. ART. XLI.

2 Etiam hunc articulum locum habere in donatione causa mortis.
3 Non prohiberi contractum donationis in testamentis, ostendit.
4 Quæ tamen omnium bonorum esse non potest.
5 An tamen contra pactum fieri possit, dubitatur.
6 Vtrum consuetudo prohibens testari ad pias causas, valeat remissiuè.
7 Hac consuetudine testatorem pro parte testatum, & intestatum non decedere.

Vsq̄ue ad quartam hereditatis grauatam quarta parte legatorum, debitorum & funeralium tantum, quis admittitur ad disponendum per vltimam voluntatem, in præiudicium hæredis ab intestato, & non vltra, etiam fauore pia cause.

In text. in verb. *autre disposition.*

Potest exemplificari in donatione causa mortis, quæ magis vltimæ voluntati, quàm contractui accedit, quia confirmatur morte, & inerim est reuocabilis. Et ideo dicit textus in §. hæc autem donationes. insti. de dona. causa mor. quod tales donationes sunt redactæ per omnia ad instar legatorum, dicit D. l. as. in l. eū antiquitas. col. 2. vers. per hoc. C. de testa. quod donatio causa mortis quando in esse deducitur, equiparatur contractui: sed postquam est in esse producta, æquiparatur vltimæ voluntati. In text. in verb. *derniere uolunté.*

Postquam consuetudo tollit potentiam disponendi per vltimam voluntatem vltra quartam, videtur quod possit accommodari vna cautela, per quam poterit quis disponere de aliis tribus partibus, salua legitima filiorum: videlicet quod in testamento dicat, quod donat donatario præsentis acceptanti: quia in testamento potest fieri omnis contractus, etiam donationis, secundum gl. in l. hæres palam. §. si. ff. de testa. & illam approbat Bar. ibi. Et plus dicit D. l. as. in l. eum antiquitas. col. 2. in 2. notab. C. de testa. quod & irritato testamento, tenebit contractus. Item Dec. conf. 196. col. 3. in 1. vol. dicit quod ille contractus non sapit naturam vltimæ voluntatis, & quod poterit probari per duos testes, item quod erit irrevocabilis. Et nota quia illa cautela posset seruire in contractu donationis secundum consuetudines Aluerniæ, si fieret testamentum per sanum, de cuius morte non dubitaretur: aliàs secus, propter consuetudinem, de qua infra, in tit. *des donations. c. 14. ar. 36.* quæ vult quod si infirmus aut is de cuius morte dubitatur donet inter viuos, talis donatio habeat vim donationis causa mortis, & valebit vsque ad quartam tantum. Nota etiã quod si in testamento donaret omnia bona præsentia & futura, non valeret: quia auferret liberam testandi facultatem, sicut dicitur in donatione sola, in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. obl. & in l. si. C. de pact. Quæro nunc de notabili questione, pone quod in instrumētō dotali sit adiectū pactū, quod superstes lucretur tertiam partem bonorum præcedentis, & maritus fecerit donationem de qua supra, in testamento de maiori parte bonorum suorum, vtrū mulier superstes possit reuocare tales donationes tāquā in fraudē factas: iuxta §. itē si quis in fraudē. inst. de act. cū mulier sit creditrix viri sub conditione quæ euenire potest, videlicet si maritus præcedat: & certè videtur fieri fraus, dum prohibetur alienatio per vltimam voluntatem, & in ea fit contractus, & sic remanet frustrata mens contrahentium, si casus occurreret, esset strictius cogitandum.

K iii

1 *Dispositio facta de quarta seu ad quartam reducta, non uitiatur ex defectu institutionis hæredis, caducitatis, præteritionis, aut defectus numeri testium, dum modo fiat coram duobus testibus, & notario, aut quatuor sine notario.*

In tex. in verbo, *par faulte d' institution.*

2 Vult dicere consuetudo quod valebit dispositio, etiam si incipiat à legatis, & non fiat institutio. Et tamen de iure communi illa est fundamentum testamenti. Quia hæreditas testamento tantum dari potest non venientibus ab intestato. tex. in l. hæreditas. C. de pact. con. Liberis autem venientibus ab intestato olim poterat dari quocumque relicti titulo, sed hodie titulo honorabili institutionis tantum. glo. in §. 1. insti. de inoffi. testa. in verbo, iure legati. Circa tamen distinctionem illius glo. quæ vult illud esse verum, quando testator voluit facere testamentum: sed si voluerit facere codicillum, seu aliam ultimam voluntatem, tunc sufficit quod relinquitur filio quocumque relicti titulo. Pro confirmatione huius secundæ partis glo. adde quod notabiliter decidit Do. Iaf. post doc. per eum relatos in l. plane. §. si duobus. ff. de leg. 1. Quod si in testamento sit apposita clausula, quod testamentum valeat omni modo, quo valere potest: si sit aliquid simpliciter relicti ei cui erat relinquendum titulo institutionis, propter dictam clausulam sustinetur testamentum. fu. it signanda decisio Bal. in l. quotiens in vltima col. C. de hære. insti.

In tex. in verbo, *caducité.*

5 Est aduertendum quia non obstante consuetudine caducitas infringeret legatum, puta si institutus viuo testatore decederet. l. vnica. §. pro secundo. C. de cadu. tol. Nisi haberet substitutum, quo casu succederet substitutus cum onere omnium grauaminum, quæ indicta fuerant instituto. tex. ibi. & plenius Bar. in l. 1. col. 7. in 1. q. 2. effectus vulgaris substitutionis. ff. de vulg. & pup. Alex. consi. 161. in 2. vol. amplè Corne. consi. 297. col. 1. & 2. in 1. vol. & deficiente substituto, vocantur venientes ab intestato.

In tex. in verbo, *ou præterition.*

6 De ista præteritione habemus titulum. C. de lib. præteri. vel exhæ. & plenè ibi in authen. ex causa.

In tex. ibi, *par faulte de tesmoings.*

7 Ista consuetudo magis adhæret iuri canonico (vbi sufficiunt tres testes cum parochiano. c. cum essem. & c. relatum. de testa. & iuri diuino dicenti: in ore duorum vel trium stat omne verbum) quam iuri civili: de quo requiruntur septem testes, defectus vnicus vitaret testamentum. l. si vnus. C. de testa. Nisi testamentum sit factum inter liberos, quo casu sufficit quod appareat de voluntate defuncti. l. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testa. Et nota quia dictus §. tantum procedit quando testator distribuit inter liberos æqualiter: secus si inæqualiter, secundum Deci. consi. 25. col. 2. in 3. vol. Et vtrum ille numerus septem testium dicatur de substantia, an de solennitate probationis: & consequenter vtrum relicta in testamento minus solenni sint naturaliter debita, & in foro conscientie: de ista vltima questione vide Do. Iaf. in l. si post diuisionem. col. 2. Et de vtraque questione plenè Iaf. in l. cum quis. col. 4. & 5. C. de iur. & fac. igno. Pro resolutione principalis questionis, quando testes dicantur de substantia: dic quod quando certus numerus est requisitus, illi dicuntur testes numerarii, & necessarii. Si alii verò adiciantur, illi dicuntur de solennitate & supernumerarii: vt plenè declarat Fely. in c. cum Ioannes. col. 11. de fi. instru. Et distinctio quæ fit in testibus numerariis & supernumerariis potest cadere in officiis & in canoniis. Exemplum: si sit certus numerus senatorum designatus, & rex faciat vnum senatorem, est questio vtrum videatur rex voluisse augere numerum. Et quod nouiter prouisus gaudeat priuilegiis numerariorum, an intelligat eum reputare pro supernumerario. Ista questionem decidit Fely. in c. cum M. Ferrariensis. col. 11. versu. nota. glo. ad quam. de consi. Et ista questio sæpe incidit temporibus meis apud ducem Sabaudia, qui habet in senatibus suis numeram designatam: & tamen pluribus gratificabatur, quos creabat collaterales honorarios, & supernumerarios, qui non habebant vocem in senatu, nisi accedente consensu ipsius senatus: nec habebant stipendia, ideo infidebant aduocationibus. Quæro nunc in actibus inter viuos, quot testes requirantur? dic quod sunt aliqui casus in quibus sufficit vnus testis, puta in causa possessoria, secundum aliquos qui voluerunt quod sufficeret vnus testis. Ego dixi quod communis opinio erat in contrarium, supra in titulo *des dilations.* articulo 3.

12 De casibus in quibus creditur vni testi. D. Iaf. amplè tradit in repe. leg. admonendi. col. 8. versu. decimo, & c. ff. de iureiuran. Et ibi quid in causis breuioribus, vbi dicit quod sufficit vnus. Quid in possessoriis, quod vnus. addo Alex. consi. 91. col. 2. in 5. vol. Deci. consi. 48. col. 2. in 2. vol. & ibi dicit etiam, per famam: tamen istud dictum nunquam tenui verum, vt demonstraui in loco præallegato. Item tradit quid in dicto cardinalis. Item quid in dicto papæ. col. 81. Item quid in dicto interpretis, ea. col. Quid in medicis vel chirurgicis ordinatis ad referendum si vulnus, aut infirmitas sit mortalis. Item quando principaliter non agitur de præiudicio tertii, puta quod quis sit baptizatus, vel clericus. col. 82. Item ea. col. quando partes conuenerunt de stando dicto solius testis, vel partis de suo damno vel interesse. Item quod stetur scripturæ priuatae. Item quando partes dederunt potestatem arbitratori procedendi cum scriptis aut sine. Et prædicta sunt notabilia quia quotidiana.

In tex. ibi, *sans notaire.*

23 Consuetudo vult quod notarius habeat vim duorum testium: & tamen de iure communi sufficiunt duo testes ad reprobandum instrumentum, quando nullo adminiculo, nisi sola autoritate notarii adiuuatur. Fely. in c. cum Ioannes. col. 11. versu. quarto declara, de fide instru. Et si notarius haberet vim duorum testium, per duos testes non posset instrumentum reprobari. Et si bene consideremus, autoritas instrumenti non supplet in aliquo numerum testium requisitum à lege: patet quia vbi sufficiunt duo testes ad aliquid probandum, etiam duo requiruntur in instrumento, vbi septem vt in testamento non sufficerent sex testes, & notarius, si vellit probare testamentum per scripturam. l. si vnus. C. de testam. Et sic reperio quod virtus instrumenti tantum seruit quia probatio fit in promptu. Nam instrumentum est probatio probata, & non probata: quia facit rem certam & manifestam, secundum Bar. in l. 1. ff. de ope. no. nun. Et hoc procedit in duobus

duobus casibus quando nihil validum contra instrumentum opponitur. Item & secundo quando super viribus instrumenti est facta discussio. Ita limitat Bar. sequendo Inno. Do. Iaf. in d. l. 1. col. 6. in fi. Et si dicatur vltra instrumentum, notarius habet vim vnus testis, si deponat de contentis in ipso instrumento, respondet Fely. in d. c. cum Ioannes. quod depositio notarii non geminat probatione, & nihil addit probationi instrumentariae. Et dum consuetudo vult quod in vltimis voluntatibus sufficiant notarius & testes duo, aut quatuor sine notario: & sic secundum consuetudinem duo testes æquivalent vni notario: vtrum istud sit verum? Regula est quod quando notarius reperiri non potest, tunc duo testes adiciuntur loco eius. Ita declarat Deci. in c. quoniam contra falsam. col. 4. versu. octauo noto, & sequenti. de proba. Et nisi consuetudo diceret quod sufficiunt quatuor testes, esset fienda interpretatio, quando notarius non reperiretur: quoniam duo testes tantum admittuntur de iure communi, quando notarius reperiri non potest, & sic in subsidium. d. c. quoniam contra. Et si quis attentaret dicere quod consuetudo loquens de quatuor testibus esset interpretanda, quando notarius non inuenitur, non peccaret in spiritum sanctum: quoniam consuetudo recipit interpretationem passiuam à iure communi. l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falci. & sic dicta in iure communi habent locum in consuetudine, quæ ita debet interpretari, vt minus lædat ius commune quam fieri possit. c. cum dilectus. de consue. tamen quia consuetudines obseruantur ad literam in hac patria, non cadit hæc disputatio, vtrum sit necesse primò perquirere notarium, quàm adhibere quatuor testes. In proposito questione quæ in vltimis voluntatibus minuit numerum testium à iure communi requisitum: Quæro vtrum valeat talis consuetudo? Do. Iaf. in l. 1. col. 6. versu. tertia questio principalis est. C. de sum. tri. & fi. ca. mouet questionem: & col. 7. versu. contrariam opinionem tenent communiter doc. dicit communem conclusionem esse quod sic. Quæro secundo, vtrum talis consuetudo seu statutum comprehendat forenses? exempli gratia: Si Pedemontanus testaretur in hoc loco Montisferrandi, vtrum tale testamentum valeat & extendatur ad bona sita in Pedemontio? Do. Iaf. in d. l. 1. col. 8. versu. secundum dubium est. C. de sum. tri. & fid. ca. distinguit aut consuetudo seu statutum disponit circa solennitatem testamenti, puta numerum testium, vt facit hæc consuetudo: & tunc tale testamentum factum per forenses in loco consuetudinis vel statuti, valet: imo fortius secundum Do. Iaf. ibi. col. 9. versu. tertia questio principalis est. talis consuetudo seu statutum fortitur effectum in bonis alibi sitis, vbi non viget talis consuetudo vel statutum: & istam dicit esse communem conclusionem: & rationem conclusionis allegat esse post Bal. in l. data. C. de dona. quia quotiens actus fortitur effectum in vno loco ex statuto illius loci, habet effectum vbique: intellige quædo fortitur effectum ratione solennitatis, per ea quæ supra dixi, & infra dicam. Si verò consuetudo vel statutum disponat habilitando personam, puta quod filiulfa. possit testari: aut inhabilitando, puta quod maritus vxori legare non possit: tunc communis est conclusio secundum Do. Iaf. in locis præallegatis, quod talis consuetudo seu statutum non comprehendit forenses. Moueo aliam questionem: si fiat testamentum in quo instituatur causa pia, vtrum illud valeat coram duobus testibus, vt valet de iure communi: quoniam in eo non habent locum solennitates iuris civilis, sed tantum ius diuinum, seu ius gentium (de quo in ore duorum vel trium stat omne verbum) vt habetur in c. cum essem, & c. relatum. de testa. Tradit Iaf. in l. hac consultissima §. ex imperfecto. col. 3. versu. pro clara intelligentia. C. de testa. breuiter concludo quod sic, non obstante hac consuetudine, quæ tantum voluit detrahere numero septem testium à iure civili requisito. Et non considerauit testamentum ad pias causas, quod non agebat augmento testium, nec diminutione. Item consuetudo generaliter loquens recipit interpretationem restrictiuam, & passiuam à iure communi. l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falci. Et sic loquens de minori numero septem testium, non intellexit de testamento ad pias causas, quod de iure communi valet coram duobus. Item consuetudo debet interpretari, vt minus lædat ius commune quam fieri possit. c. cum dilectus. de consue. Accedat quod dispositio generaliter loquens non comprehendit casus habentes specialem fauorem, glo. est communiter approbata in l. sciendum. in princ. vbi Bar. & doc. ff. qui satisdare cog. eam refert & sequitur Do. Iaf. in l. 1. col. 2. in fi. versu. tertio noto. ff. sol. ma. & in l. postquam liti. in fi. C. de pac. Et sic stat conclusio, quod consuetudo loquens generaliter de numero testium adhibendo in testamento, non habet locum in testamento ad pias causas, habente specialem fauorem: & ideo valet coram duobus testibus. Et pro declaratione præcedentis questionis, formo alias duas multum notabiles. Prima est: si in testamento ad pias causas coram duobus testibus fiant legata quæ non sapiunt piam causam, vtrum sustineatur? Do. Iaf. in l. hac consultissima, §. ex imperfecto. col. 3. versu. pro clara intelligentia. C. de testa. refert plures tenentes quod sic: tamen ipse tenet oppositum, per tex. in d. §. ex imperfecto. vbi licet valeat testamentum sine iuris solennitate fauore liberorum, non tamen eorum qui sunt extranei & instituti cum liberis: & multum vrget ratio Do. Iaf. sumpta ex illo tex. col. 4. versu. & sic nota ex isto tex. vbi facit regulam, quod in diuiduis non priuilegiatus adiunctus priuilegiato non gaudet beneficio priuilegiati. Et pro opinione Do. Iaf. facit regula, quod in omni vltima voluntate ad minus requiruntur quinque testes. l. si. C. de codicil. Et licet sit dispensatum fauore piae cause, talis dispensatio non videtur habere locum in aliis qui non gaudent tali fauore: quoniam limitata causa, limitatum producit effectum. l. in agris. ff. de acqui. re. do. facit l. quod fauore. C. de legi. Si tamen casus eueniret, plenius cogitarem propter autoritatem tenentium partem contrariam. Alia questio est opposita præcedenti quando institutio coram duobus testibus fit de personis laicis, & in eodem testamento, fiunt legata ad pias causas, Do. Iaf. in d. §. ex imperfecto. col. 4. versu. in casu autem contrario. dicit quod est expeditum quod legata non valent: quoniam corrumpente institutione, corrumpunt legata tanquam accessoria: licet Do. Iaf. ita firmet, tamen ego dubito de ista decisione. Quoniam videmus quod quo ad numerum testium institutio & legata non ambulant paribus passibus, de iure communi. Nam in testamento requiruntur septem testes, & in legatis quinque sufficiunt. Cum igitur ista sint separata, & distincta, non valet argumentum. Item videmus quod sublata institutione, non semper corrumpunt legata. authen. ex causa. C. de lib. præte. vel exhæ. Accedat quod si institutio facta ad

pias causas, quæ est caput & fundamentum testamenti, valet, quanto magis valere debeant legata? argumen-
to authen. multo magis. C. de sac. fan. eccle. Item argumentum de non priuilegiato ad priuilegiatum non
procedit. d. l. quod fauore. C. de legi. & d. l. hac consultiissima. §. ex imperfecto. C. de testa. Et sicut fauore mi-
litia potest valere testamentum pro parte, & pro parte non, idem videtur fauore pia cause. Et profecto si
casus contingeret, esset bene super veritate articuli cogitandum. Nec potest cadere in caput meum quod
nullitas institutionis faciat corruiere legata ad pias causas, quæ habent specialitates infinitas. Quicquid sit
de iure communi, secundum consuetudinem Aluernia, in qua defectus institutionis non vitiat testamen-
tum, & institutio habet vim legati: vt patet in hoc titulo, des successions. ar. 40. certè non est dubitandum
quod testamenta & legata ad pias causas coram duobus testibus valent: quoniam per dictam consuetudi-
nem tollitur fundamentum Do. Iaf. quod corruiere institutione, corruiant legata. Et quod sufficiat probare
legata ad pias causas per duos testes, consonat iuri diuino: ibi, in ore duorum vel trium stat omne verbum.

31 Et probatio per duos testes sufficit in grauissimis criminibus, etiam si ageretur de crimine probando con-
tra papam. glo. in c. præsul. 2. quæst. 4. quam refert & sequitur Fely. in c. quotiens. in principio, de testi. Et
32 ibi addit vnum notabilius, quod vbi ad probationem probatio necessaria concludens ex natura rei haberi
non potest, sufficiunt duo testes non concludentes.

ARTICLE XLIX.

Ne pourra ledict testateur ou disposant donner ne leguer directement ne in-
directement aucune chose au notaire qui receura ledict testament ou disposition
ne aux tesmoins à ce presens: ains seront telles donations & legatz nulz & de
nul effect & valeur.

SYMMARIA IN GLO. ART. XLIX.

- 2 In quo discrepet & conueniat hæc consuetudo iuri communi.
- 3 Legatum factum notario quando ualeat.
- 4 Etiam notario in testamento sibi ascribente, non collabentur cæterorum legatio.
- 5 Delegationem examinandorum testium à iudice sibi factam, notarius scribere potest, contra Bartolum.
- 6 Etiam subscribenti notario tutum nihil legari potest.
- 7 Constitutio regis prohibens aliquid relinquere tutoribus, non potrigitur ad eorum uxores, pluribus disputat.
- 8 Comprehendit tamen uxores tutrices, aut administrantes.
- 9 Iure communi testi legari potest contra consuetudinem.
- 10 Excogitata ratio differentie inter testem & notarium.
- 11 Præter consuetudinem legibus in sibi ascribentem introductam esse poenam.
- 12 Sola prohibitione in statutis inducitur actus nullitas.
- 13 Aduersus factum proprium legibus contrarium quis uenire potest.
- 14 Si tamen iuratum sit, absolutionem esse necessariam.
- 15 Quando & quibus casibus actus legi & statuto contrarius sit nullus, tribus regulis dicitur. & nu. 16. & 17.
- 16 An actus nullitas poena sit, latè.
- 16 Cuius effectus sint postrema consuetudinis uerba.

1 Testans & disponens notario testamentum recipienti, nec testibus in eo adhibitis, donare uel legare potest. Et si fiant
donatio uel legata, nullius erunt effectus uel momenti.

In tex. in verbo, donner ou leguer au notaire.

- 2 Concordat hæc consuetudo cum l. senatus consulto. C. de his qui sibi ascrib. aliq. in testa. Et ibidem glo.
in verbo, scribere ampliat. vt procedat ista prohibitio, etiam ne scribat in fauorem eius, per quem ipsi nota-
rio quæri potest. Et sic non posset scribere pro filio, quia acquirit patri. l. placet. ff. de acqui. hære. & minus
seruo, qui acquirit domino. Dum supra dixi consuetudinem concordare cum iure scripto, melius conside-
rando dico quod consuetudo & lex loquuntur in diuersis terminis. Nam consuetudo dicit, quod testator
non potest donare nec legare: sed lex non loquitur de disponente, sed tantum de notario scribente in eius
fauorem. Et ideo arbitror quod de iure communi si testator aliquid legaret notario vel donaret, ualere le-
gatum: sed illud esset probandum alio modo, quam per propriam scripturam notarii: secus est secundum
consuetudinem. Dum dixi quod ualere legatum in contrarium, videtur facere decisio Fely. in c. edoce-
ri. col. 7. versu. similiter dicit tex. in §. œconomus. de rescrip. vbi dicit quod res ecclesiæ debent dari in em-
phiteosim, præsentibus œconomis: tamen ipsi œconomi non poterunt per se vel interpositam personam
dictas res capere in emphiteosim. Et ibidem versu. vnde infert. dicit quod si à statuto vxor prohibeatur te-
stari sine præsentia viri, non poterit ipsum præsentem instituere. Ex his patet quod sola præsentia reddit
præsentem suspectum: ergo notario sine testibus nihil relinqui poterit, secundum ius commune, sicut nec
per consuetudinem. Tamen solutio huius contrarii quantum attinet ad ius commune, dari potest, quod a-
liud est quod præsentia sit à lege vel statuto requisita, prout in casibus Fely. quia tunc lex vel statutum vo-
luerunt quod tales dati ad interessendum considerarent commodum disponentis, & eorum ad quos suc-
cessio spectabat, non eorum proprium. Sed in casu de notario & testibus adhibitis de sola voluntate dispo-
nentis, non cadit talis suspitio procurationis proprii commodi. Et pro ampliatione prædictorum, vide Fe-
ly. in d. c. edoceri. col. 7. versiculo, omittitur suspectum vbi omittitur consensus vel autoritas superioris.

Item

Item eorum qui debent interuenire in actu quando sunt suspecti. Et inter cætera exempla, vide quod tradit
col. 8. versiculo, similiter Bal. in c. olim. vbi dicit quod in congregatione consilii contra papam non est opus
eius autoritate. Ad propositum subiicio quæstionem. Pone quod notarius ascriberet sibi & aliis, vtrum
4 scriptura probabit pro aliis non prohibitis? concludendum videtur quod sic: quia ita voluit Bar. in l. filiuf-
fam. §. sequens quæstio. ff. de fal. per illum tex. quem dicit notabilem. Bar. refert & sequitur Fely. in c. sedes.
col. 1. de rescrip. Et col. 2. in principio remisiuè tradit, An vicium in parte instrumenti vel dictorum testium
viciet in totum. Circa materiam huius consuetudinis, Quæro vtrum notarius possit scribere commissio-
nem sibi factam à iudice de testibus examinandis? Bar. in l. ex sententia. ff. de testa. tut. dicit quod sic: quia
ista est particularis commissio causæ. Et licet Deci. consil. 42. col. 2. versiculo, descendendo ad secundum. in 1.
volu. videatur tenere cum Bar. tamen in c. quoniam contra falsam. col. 23. versu. tertio per Abba. colligitur.
de proba. dicit quod communis opinio est contra Bar. ea ratione: quia si crederetur ei, esset testis in causa
propria. Idem tenet Fely. in d. c. quoniam contra falsam. col. 20. versiculo, secundò quæro. Et reuera funda-
mentum Bar. in d. l. ex sententia iudicio meo, licet ab alio non reperiam tactum, est debile, dum dicit quod
licet iudex non possit cognoscere an sit iudex constitutus, quando agitur de vniuersali iurisdictione: tamen
bene potest cognoscere an sit iudex competens, quando agitur de particulari causa: iuxta l. si quis ex aliena.
ff. de iudi. nam argumentum de notario ad iudicem non stringit: quoniam maior est autoritas iudicis ra-
tione pinguioris officii, quam notarii. Item Bar. dicit quod iudex potest cognoscere si iurisdictione causæ par-
ticularis sit sua: sed non dicit quod eius ordinationi sit standum: quia ab ea potest appellari. l. vnica. C. si à
non compe. iudi. fuer. appel. Item iudex non tractat de suo commodo, quia fortè habet stipendia à superio-
re, & non capit sportulas, & etiam si caperet, esset parua vtilitas, quæ aliquando labori non correspondet:
& velut quid accessorium non est in consideratione, nec ex eo dicitur iudex in causa propria: vt dicunt
doc. in d. l. si quis ex aliena. secus est in notario attestante commissionem sibi factam de testibus examinan-
dis: quoniam lucrum commissarii examinantis testante excedit lucra totius causæ: